PAGE
2

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 07 de março de 2018
                         PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                       SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

                                     REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às dezenove horas, registrando-se a presença dos Vereadores no terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES,  JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI, registrando-se à ausência da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli, que convida a Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

A Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora, faz a leitura do Salmo 35, versículos 1 ao 3.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

   EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 2ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de fevereiro de 2018 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

2) Ofício Circular GP nº 010/2018, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

 3) Comunicados do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos em favor deste Município – Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

           4) Projeto de Lei nº 5.469/2018, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Município de Caieiras a contratar com a DESENVOLVE SP – Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras providências  – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

5) Projeto de Lei nº 5.470/2018, do Vereador Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Revoga a Lei nº 4.049/2018, do senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a regulamentação de calçadas, passeios públicos e guias de meio fio no município de Caieiras e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                               6) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 430 e 431/2018, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicações nºs. 356, 362, 365, 370, 417, 419, 421, 439 a 442, 444 e 447/2018, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.

- Indicações nºs. 436 e 438/2018, do Vereador Eudes de Oliveira Santos Meira.
                              - Indicações nºs. 445 e 446/2018, do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira.

- Indicações nºs. 371 a 393, 399 a 410, 412 a 416 e 418/2018, do Vereador Gilmar Soares Vicente.

          - Indicações nºs. 357 a 361, 363 e 364, 366 a 369, 394 a 398, 411, 420, 422 a 429 e 437/2018, do Vereador Nelson Fiore Júnior.
                              - Indicações nºs. 432 e 437/2018, do Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos.

- Indicação nº 419/2018, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

                                Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

TEMA LIVRE
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usam da palavra os Vereadores Eudes Oliveira Santos Meira e Fabrício Calandrini Nogueira.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

     ORDEM DO DIA

                                        Por determinação do senhor Presidente tem início apreciação da seguinte matéria:
                                         1) Projeto de Lei nº 5.467/2018, de autoria do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira, dispondo sobre Institui no Calendário Oficial de Atividades do Município a “Semana do Tatuador” e dá outras providências. Com o Parecer Favorável das Comissões de Justiça e Redação, é o Projeto colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                                           Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.
EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                            O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Usa da palavra o Vereador Dr. Wladimir Panelli.
                                         Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas, Declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a 4ª Sessão Ordinária a realizar-se no dia 21 de março de 2018, às 19:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal; cuja Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 07 de março de 2018..............................................................................................................
-Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-   -REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS-
                       1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE